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Úvod

V dnešní době dochází k rostoucímu zájmu o využívání automatických výrobních zařízení, a to

především kvůli neustále rostoucímu tlaku na zvýšení produktivity a kvality výroby. Dalším

důvodem je například zvýšení konkurenceschopnosti firem a jejich udržení na finančním trhu.

Díky automatizaci dochází ke změnám ve výrobních, technologických a celkově v logistických

procesech, a to nejen ve strojírenství, ale i v dalších sektorech. V rámci automatizace jak celých

procesů, tak jednotlivých úkonů v procesech se v různých odvětvích čím dál více prosazují

především manipulátory a roboty. Zvyšování efektivity, kvality a produktivity práce nelze bez

modernizace, rekonstrukce a automatizace výrobních zařízení zajistit.

Cílem práce na téma Využití snímacích systémů v průmyslové automatizaci je vytvoření

robotických programů naplnění a vyprázdnění barevných paletek puky odpovídající barvy

pomocí kolaborativního robotu s využitím snímacích systémů a následně ověřit jejich

spolehlivost za určitých podmínek.

V úvodní části jsou nejprve popsány principy automatizace, automatizované systémy, jejich

typy a jejich výhody a nevýhody. V následující části jsou definovány možnosti automatizace a

důvody k ní vedoucí. V neposlední řadě je automatizace rozdělena z hlediska velikosti zásahu

do stávajícího systému.

Pro splnění cíle práce je nejprve provedena analýza použitelných snímacích systémů. Tato část

práce je rozdělena na senzorová a vizuální řešení. Tato kapitola má za úkol zjistit, na jakém

principu jednotlivé systémy pracují a jaké jsou jejich výhody a omezení. Následuje tvorba

vlastního robotického programu, který pracuje s informacemi získanými pomocí snímacích

systémů. Robotický program zahrnuje logické a manipulační podprogramy, díky kterým je

docílena automatizace celého pracovního procesu naplnění a vyprázdnění paletek.

Závěrečná část této práce popisuje způsoby, jakými bylo provedeno testování celého systému.

Na základě výsledků experimentů byla provedena analýza spolehlivosti snímacích systémů,

které zásadně ovlivňují funkčnost systému.
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1 Automatizovaný výrobní a montážní proces

Pokud se zamyslíme nad futuristickými výrobními zařízení a procesy, může přijít do mysli

automatizace v prostředí sci-fi, kde nejsou přítomni lidé a výrobní linky jsou řízeny z druhé

strany planety Země. V takových systémech jsou všechny části plně autonomní, plní úkoly

s neuvěřitelnou přesností, nepotřebují spát, nepotřebují občerstvení, neplýtvají, zkrátka jsou to

ideální pracovníci, které si každý výrobce přeje. Jelikož nás tempo růstu technologií rychle

přenáší do skutečné budoucnosti, výrobci se musí pozastavit, aby prozkoumali účel

automatizace a nejlépe řídili její směr. Ve všech průmyslových odvětvích se technologie vyvíjí

stále silněji, a proto je třeba stále sofistikovanějších řešení problémů. Rychlost pokroku lze

popsat jednoduchým srovnáním. Na začátku třetího tisíciletí si lidé nemohli představit celou

řadu programů a služeb, jako jsou videokonference, cloudová úložiště, virtuální realita nebo

v neposlední řadě aplikace pro chytré telefony. Ve výrobním procesu by si málokdo představil

ucelený výrobní systém počínaje autonomními zaskladňovacími systémy přes zcela

automaticky fungující obráběcí centra a robotizované montážní linky po expedici, který si

vystačí s jedním komplexním programem a vyrobené zboží bezchybně nalezne svého

koncového uživatele. Strmý nárůst automatizace lze popsat dle celosvětového počtu

průmyslových robotů, které jsou jedním ze základních stavebních kamenů automatizačního

procesu. Z následujícího grafu lze vypozorovat začínající meziroční exponenciální trend

v počtu dodaných průmyslových robotů, který naplno vystihuje směr, kterým se současný

průmysl ubírá – viz Obrázek 1-1. [1]

Obrázek 1-1: Počet implementovaných průmyslových robotů meziročně celosvětově [2]

1.1 Automatizované systémy

Automatizované systémy zvyšují efektivitu výroby v továrnách a snižují časovou náročnost

výrobních operací. Zároveň tyto systémy zkvalitňují pracovní podmínky a zvyšují jejich

bezpečnost. Tvoří také nepostradatelnou jednotku v oblasti kontroly kvality. Zaměstnanci by
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museli vynaložit mnohonásobně více úsilí, aby dosáhli za směnu to, co nyní mohou dosáhnout

s automatizovanými průmyslovými systémy. Výroba by byla celkově mnohem obtížnější a

nebezpečnější. [3]

Obrázek 1-2: Automatizovaný montážní proces [1]

Automatizované výrobní systémy se nyní staly normou pro masové výrobce. Maximální výkon

a efektivita se staly zlatým standardem pro dodavatele a cokoli méně bude mít za následek

ztrátu termínů a ztrátu zisku v důsledku pomalé, neefektivní výroby. Cílem automatizovaných

průmyslových systémů je udržovat špičkovou ziskovost v uzavřeném výrobním závodě. Nyní

je také nezbytné správně zavést automatizované výrobní systémy s cílem zvýšit výrobu a snížit

náklady. Průmyslová technologie je daleko za hranicí používání systému "one size fits all".

Je důležité, aby byla realizována vlastní řešení s cílem dosáhnout maximálního zisku. [3]

1.2 Klady a zápory automatizovaných systémů

Výhody automatizovaných výrobních systémů jsou podstatné, jakmile jsou implementovány,

ale je otázkou, zda stojí za velké počáteční investice. V následující části jsou popsány výhody

a nevýhody implementace automatizace průmyslových procesů. [4]

Výhody:

 Bezpečnost

 Zvýšená produktivita

 Zlepšení kvality produktu

 Vyšší výnosy

 Přesnější sběr dat

Nevýhody:

 Náklady na počáteční investici
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 Výměna náhradních dílů

 Nutnost servisu

Nejen, že automatizované průmyslové systémy zvyšují výrobní kapacitu, ale zlepšuje se kvalita

této výroby spolu s větší bezpečností obsluhy zařízení. Tyto systémy mohou být také

nakonfigurovány tak, aby poskytovaly přesnější údaje pro optimalizaci slabých míst a výrazně

snížily vady produktů v důsledku lidské chyby. [5]

Největší nevýhodou pro implementaci automatizovaných výrobních systémů jsou počáteční

náklady. To zahrnuje náklady na strojní zařízení, nastavení komunikace mezi periferiemi

a naprogramování činností, stejně jako školení zaměstnanců o správě těchto nových systémů.

Avšak návratnost těchto investic se pohybuje okolo několika let. [5]

1.3 Typy automatizačních systémů

Typy automatizačních systémů lze rozdělit do následujících tří kategorií. [6]

1.3.1 Pevná automatizace

Jedná se o systém, v němž je sekvence operací určena konfigurací zařízení. Operace v sekvenci

jsou obvykle jednoduché. Jedná se o integraci a koordinaci mnoha takových operací do jednoho

zařízení, které činí systém složitým. Typické vlastnosti pevné automatizace jsou:

 Vysoká počáteční investice pro vybavení na zakázku

 Vysoké produkční sazby

 Poměrně nepružný při přizpůsobování změn produktu. [6]

Ekonomické odůvodnění fixní automatizace se nachází ve výrobcích s velmi vysokými nároky

na spotřebu a objemy. Vysoká počáteční cena zařízení může být rozložena na velmi velký počet

jednotek, což činí jednotkové náklady atraktivní ve srovnání s alternativními způsoby výroby.

Příklady pevné automatizace zahrnují mechanizované montážní a obráběcí přenosové linky.

Pevná automatizace je v současné době synonymem hromadné a velkosériové výroby. [6]

Za příklad pevné automatizace lze považovat výrobu šroubů. Vyznačuje se tím, že celý cyklus

doprovázejí jednoúčelové stroje, které jsou striktně určeny pro jednu činnost a nejsou schopny

provozovat jinou činnost bez zásadního zásahu do konstrukce stroje. Tato výroba je schopna

produkovat tisíce i více kusů denně. Na následujícím snímku lze vidět šrouby opouštějící

výrobní systém na pásovém dopravníku – viz Obrázek 1-3. [6]

Obrázek 1-3: Automatizovaná výroba šroubů [7]
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1.3.2 Programovatelná automatizace

V tomto případě je výrobní zařízení navrženo tak, aby bylo možné měnit pořadí operací tak,

aby vyhovovaly různým konfiguracím produktu. Operační sekvence je řízena programem, který

obsahuje sadu instrukcí kódovaných tak, že je systém může číst a interpretovat. K výrobě

nových produktů lze připravit nové programy a vložit je do zařízení. Některé funkce, které


[…]


Obrázek 7-9: Experiment 1

7.2.6 Experiment 2

V tomto experimentu byly zhoršeny světelné podmínky zhasnutím první a třetí řady světel.

Intenzita osvětlení byla změřena na 319 [lx]. Výsledky zachycených odstínů jednotlivých

plošek jsou zachyceny v následující tabulce – viz Obrázek 7-10.

Obrázek 7-10: Experiment 2
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7.2.7 Experiment 3

V tomto experimentu byly zhoršeny světelné podmínky zhasnutím první a druhé řady světel.

Intenzita osvětlení byla změřena na 265 [lx]. Výsledky zachycených odstínů jednotlivých

plošek jsou zachyceny v následující tabulce – viz Obrázek 7-11.

Obrázek 7-11: Experiment 3

7.3 Experiment s LED přisvícením

V tomto experimentu byly standartní světelné podmínky zlepšeny LED diodou. Intenzita

osvětlení byla změřena na 740 [lx]. Výsledky zachycených odstínů jednotlivých plošek jsou

zachyceny v následující tabulce – viz Obrázek 7-12.

Obrázek 7-12: Experiment s LED přisvícením
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7.4 Experiment s přisvícením fluorescenční lampou

V tomto experimentu byly standartní světelné podmínky pomocí tří řad světel doplněny

přisvícením pomocí fluorescenční lampy. Intenzita osvětlení byla změřena na 832 a 1024 [lx].

V tomto případě měl systém problém rozpoznat tvar žlutých plošek, které se jeví jako bílé – viz

Obrázek 7-13. Výsledky zachycených odstínů jednotlivých plošek jsou zachyceny v následující

tabulce – viz Obrázek 7-14.

Obrázek 7-13: Experiment fluorescenční lampa (1)

Obrázek 7-14: Experiment fluorescenční lampa (2)
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7.5 Analýza naměřených hodnot

Z následující tabulky je patrné, že systém má značné problémy s jakoukoliv změnou světelných

podmínek – viz Obrázek 7-15. V některých případech nejen, že nedokázal identifikovat barvy,

ale dokonce rozeznal tvar plošek z důvodu minimálního kontrastu mezi ploškou a okolím.

V tomto případě lze problém řešit navýšením tolerancí rozdílu kontrastu, tvaru a barvy. Toto

řešení je v průmyslové výrobě bohužel velmi nevhodné, protože ve většině případů se jedná o

velmi přesné tvarové prvky, které musí být jednoznačně definovány, a každým navýšením

tolerance se aplikaci snižuje přesnost. Na základě těchto měření lze s jistotou tvrdit, že kvalita

osvětlení je významným faktorem při určování barev pomocí kamerových systémů. Zásadou

by měl být fakt, že se světelné podmínky nemění během dne a nevytváří se stíny. Dle tabulky

lze konstatovat, že systém pracuje bezchybně, pokud je uprostřed paletky docílena světelná

intenzita v rozmezí 550 až 740 [lx].

Obrázek 7-15: Vyhodnocení experimentů

1 2 3 673 5 5 5 5 20 100

2 3 583 5 5 5 5 20 100

1 2 423 5 0 5 5 15 75

1 3 381 0 0 5 0 5 25

1 97 0 0 0 0 0 0

2 319 4 0 5 5 14 70

3 265 0 0 5 0 5 25

1 2 3 + LED dioda 740 5 5 5 5 20 100

1 2 3 + Lampa 832 3 2 5 2 12 60

1 2 3 + Lampa 1020 5 0 4 0 9 45

Počet nalezených
Varianta osvětlení

Intenzita

osvětlení [lx]
Celkem Procento
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Závěr

Práce byla vytvořena na experimentálním pracovišti v showroomu Průmyslu 4.0 na Fakultě

strojní Západočeské univerzity v Plzni. Prvním cílem bylo navrhnout vhodné snímací systémy

a následně s jejich využitím vytvořit program pro manipulaci barevných puků do jím

příslušících barevných plošek v plastových paletkách pomocí kolaborativního robota. Druhým

cílem bylo ověření spolehlivosti rozpoznávání barev u těchto snímacích systémů. Byly také

definovány světelné podmínky pro zachování spolehlivosti rozpoznávání u systému na

experimentálním pracovišti.

V první teoretické části byly nejprve popsány různé pohledy na automatizaci. Byla zde

podrobně popsána funkcionalita automatizovaných systémů, jejich typy, výhody a nevýhody.

Dále byly popsány jednotlivé stupně automatizace včetně důvodů implementace. V závěru této

kapitoly byla automatizace rozdělena z hlediska velikosti zásahu do stávajícího systému.

V druhé polovině teoretické části byly popsány principy použitelných snímacích systémů.

Nejprve byla provedena rešerše senzorových řešení a následně provedena rešerše vizuálních

kamerových systémů. Na základě těchto znalostí byly vybrány vhodné senzory a kamerový 2D

systém.

V části praktické této práce bylo provedeno nastavení všech snímacích systémů, především

kamerového systému, jehož data jsou nedílnou součástí většiny podprogramů. Následně byla

vytvořena struktura hlavního programu, který se skládá z jednotlivých podprogramů. Byla zde

popsána funkčnost každého podprogramu včetně vysvětlení jejich interakce s fyzickým

zařízením v rámci celého systému.

V závěrečné části byly nejprve provedeny testy spolehlivosti rozeznání barevných paletek a

schopnost identifikovat záměnu zásobníků. Následně probíhaly experimenty s uměle

vytvořeným osvětlením, za účelem určení schopnosti kamerového systému spolehlivě

rozpoznávat jednotlivé barvy. Analýzou výsledků provedených experimentů byly určeny

okrajové podmínky intenzity osvětlení pro zachování spolehlivosti rozpoznání všech tvarů a

barev. Tyto podmínky jsou zásadní pro bezproblémové fungování zařízení na experimentálním

pracovišti.
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