HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Michael Froněk

Vedoucí diplomové práce: Michal Šimon

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 0 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Studenta lze, vzhledem k jeho tématu diplomové práce a praxi ve společnosti ARC-Robotics, s.r.o., v současné době považovat za odborníka na automatizaci a robotizaci. Práci zpracoval zcela samostatně a konzultoval ji se specialisty na robotizaci na Fakultě strojní ZČU v Plzni. Celkově se jedná o práci téměř výzkumného charakteru

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni dne: 5.6.2019

Podpis